
大学院医療看護学研究科 博士前期課程

天野　瑠衣 アマノ　ルイ 感染制御看護学 （特別研究）

嵐田　順子 アラシダ　ヨリコ 高齢者看護学 （特別研究）

安藤　紗矢香 アンドウ　サヤカ 看護教育学 （特別研究）

安藤　泰久 アンドウ　ヤスヒサ 看護管理学 （特別研究）

五十嵐　美咲 イガラシ　ミサキ ウィメンズヘルス看護学 （課題研究）

五十嵐　瑞恵 イガラシ　ミズエ 看護教育学 （特別研究）

石原　憧弥 イシハラ　ショウヤ 看護教育学 （特別研究）

伊部　有美子 イベ　ユミコ 看護教育学 （特別研究）

梅澤　智美 ウメザワ　トモミ 慢性看護学 （特別研究）

岡崎　大登 オカザキ　ヒロト 地域看護学 （特別研究）

柏野　純一 カシワノ　ジュンイチ 感染制御看護学 （特別研究）

小㞍　智子 コジリ　トモコ 慢性看護学 （課題研究）

小松　久晃 コマツ　ヒサアキ 感染制御看護学 （特別研究）

斉藤　友実 サイトウ　トモミ ウィメンズヘルス看護学 （特別研究）

佐甲　香織 サコウ　カオリ 地域看護学 （特別研究）

＜　休憩　１０分　＞

看護現場で働く看護師から新人看護学教員へ役割移行した際にティーチング・アシスタントの経験が与え
る影響

9:54

3

4 ～ 9:33

9:19 ～

9:47 ～ 9:54

9:40 ～ 9:47

9:26

9:26

9:33 ～ 9:405

6

7

10:43

12

13

14

～ 10:50 COVID-19感染拡大下におけるテレワーク勤務が20代ITエンジニアの精神的健康に及ぼす影響とその関
連要因

10:29

10:43
援助要請がとれない産褥早期の褥婦に対する熟練助産師の支援

～

10:36
針刺し防止機能付き安全器材の使用状況および関連して発生する針刺しへの影響要因

15

高齢者のロコモティブシンドロームの予防行動の傾向や特徴
－ロコモティブシンドローム予防を行うために必要なヘルスリテラシーに着目してー

10:15～

10:15 ～ 10:22 COVID-19に対応した病院看護師のストレスにおいて感染教育や感染管理体制が与えた影響に関する調
査研究

10:29
パーキンソン病患者の就労継続に関連する因子

～

10:36 ～

2022年度　研究計画発表会プログラム

【日時】2022年5月28日（土） 9:00～　　【会場】浦安キャンパス 13教室（Zoom併用によるハイブリッド）

1
抗がん剤治療を受ける患者の口腔ケアに関する看護師の現状と教育ニーズの検討

9:05 ～ 9:12

2 9:12 ～ 9:19
終末期にある意思疎通困難な高齢者への看護実践の評価・修正に関する熟練した看護師の判断

一般病棟に勤務する看護補助者の夜勤をする意思に関連する要因

後輩指導における中堅看護師の役割ストレスの程度とそれに関連する特性の探索

大学病院の外来に勤務する看護師の勤務継続意志の様相

9

10

11

10:01

10:22

10:08

8 ～ 10:01
臨地実習における看護学生による看護チームの一員としての経験に関する実態調査

10:08
特別養護老人ホームの看護職が抱く介護職との協働とその役割の認識

産褥早期の妊産婦に対する助産師の膀胱触知の実際と正確性

～
【ZOOM】



白石　貴子 シライシ　タカコ 地域看護学 （特別研究）

田中　千里 タナカ　チサト がん・クリティカルケア看護学 （課題研究）

千葉　汐理 チバ　シオリ 小児看護学 （課題研究）

梶川　未菜 カジカワ　ミナ ウィメンズヘルス看護学 （特別研究）

土居　稚奈 ドイ　ワカナ 在宅看護学 （特別研究）

羽賀　美晴 ハガ　ミハル ウィメンズヘルス看護学 （特別研究）

長谷川　貴子 ハセガワ　タカコ 慢性看護学 （特別研究）

堀口　有希 ホリグチ　ユウキ ウィメンズヘルス看護学 （特別研究）

本間　誠淳 ホンマ　セイジュン 小児看護学 （特別研究）

森田　香菜 モリタ　カナ 看護教育学 （特別研究）

矢ヶ﨑　恵子 ヤガサキ　ケイコ 感染制御看護学 （課題研究）

笠　真帆 リュウ　マホ 地域看護学 （特別研究）

高山　絵美 タカヤマ　エミ 精神看護学 （特別研究）

細貝　麻衣 ホソガイ　マイ 精神看護学 （特別研究）

※発表5分　　質疑応答2分　　１人計7分

青木　明子
石井　昌世
青木　知美
石元　有美

29 12:31 ～ 12:38
地域で生活している統合失調症者が訪問看護師とパートナーシップを構築するまでのプロセス

27 12:17 ～ 12:24 新型コロナウイルス感染症流行下における母子保健活動の変化が子育て中の家族に及ぼした影響－市
町村保健師の認識から－

28 12:24 ～ 12:31 命令性幻聴によって自傷行為を繰り返す統合失調症者の家族が落ち着いた生活を継続するためのプロ
セス

25 12:03

12:03
医療的ケアが必要な重症心身障害児を養育する父親の経験に基づく就学時支援

16

19

11:14

20

博士前期課程 1年
博士前期課程 1年
博士前期課程 1年
博士前期課程 1年

佐藤　まゆみ　教授

＜司会＞

26 12:10 ～ 12:17
患者に直接ケアを行う看護補助者の感染予防策遵守への促進要因と阻害要因

＜タイムキーパー・照明・マイク係＞

～ 11:56

24 11:56 ～

11:00 11:07
出所を間近に控えた受刑者の生活習慣病に対する病気認知についての実態

～

～

在宅人工呼吸器管理を要する医療的ケア児に関わる訪問看護師の多職種連携における困難

～ 11:35 訪問看護師が語る長期入院を経験した精神疾患療養者が生活継続するための「精神障害にも対応した
地域包括システム」

永野　光子　先任准教授

～ 12:10
大学病院に勤務する新人看護師の働きやすさと看護師特性の関係

11:28
若年妊婦への効果的な支援につながった多職種の視点と支援

18

怒りを表出するがん終末期患者の苦悩を理解しようとする熟練看護師の関わり
～ 11:14

～ 11:21

11:21

11:28

11:0717

22 11:42 ～ 11:49
透析維持期の患者と家族へのアドバンス・ケア・プランニングに関する看護師の認識とケアの現状

23 11:49

21 11:35 ～ 11:42
母乳育児中の女性が重症乳腺炎を乗り越えることができた助産師の情緒的支援

助産学教員が優れた指導者とする助産師の分娩介助実習における学生の学びを促す指導

【ZOOM】

【ZOOM】


