## 2022年度 研究計画発表会プログラム

【日時】2022年5月28日(土) 9:00~ 【会場】浦安キャンパス 13教室(Zoom併用によるハイブリッド)

		天野 瑠衣		(特別研究)		
1	9:05 ~ 9:12	抗がん剤治療を受ける患者の口腔	ケアに関する看護師の現状と教育ニ	ーズの検討		
		嵐田 順子	高齢者看護学	(特別研究)		
2	9:12 ~ 9:19	終末期にある意思疎通困難な高齢者への看護実践の評価・修正に関する熟練した看護師の判断				
3	9:19 ~ 9:26	安藤 紗矢香	看護教育学			
		看護現場で働く看護師から新人看 る影響	護学教員へ役割移行した際にティー	チング・アシスタントの経験が与え		
	9:26 ~ 9:33	安藤 泰久	看護管理学	(特別研究)		
4		一般病棟に勤務する看護補助者の夜勤をする意思に関連する要因				
_	9:33 ~ 9:40	五十嵐 美咲	ウィメンズヘルス看護学	(課題研究)		
5		産褥早期の妊産婦に対する助産師	iの膀胱触知の実際と正確性			
		五十嵐 瑞恵	看護教育学	(特別研究)		
6	$9:40 \sim 9:47$	大学病院の外来に勤務する看護師の勤務継続意志の様相				
		石原 憧弥	看護教育学	(特別研究)		
7	$9:47 \sim 9:54$	後輩指導における中堅看護師の役	割ストレスの程度とそれに関連する特	性の探索		
		伊部 有美子	看護教育学	(特別研究)		
8	9:54 ~ 10:01	臨地実習における看護学生による看護チームの一員としての経験に関する実態調査				
	10:01 ~ 10:08	梅澤 智美	慢性看護学	(特別研究)		
9		特別養護老人ホームの看護職が抱く介護職との協働とその役割の認識				
10	10.00 10.15	岡崎 大登	地域看護学	(特別研究)		
10	$10:08 \sim 10:15$	高齢者のロコモティブシンドロームの予防行動の傾向や特徴 ーロコモティブシンドローム予防を行うために必要なヘルスリテラシーに着目して一				
	10.15	柏野 純一	感染制御看護学	(特別研究)		
11		COVID-19に対応した病院看護師の 査研究	のストレスにおいて感染教育や感染管	管理体制が与えた影響に関する調		
10	10.00 10.00	小尻 智子	慢性看護学	(課題研究)		
12	$10:22 \sim 10:29$	パーキンソン病患者の就労継続に関連する因子				
	10.00	小松 久晃	感染制御看護学	(特別研究)		
13	$10:29 \sim 10:36$	針刺し防止機能付き安全器材の使	用状況および関連して発生する針刺	しへの影響要因		
	10:36 ~ 10:43	斉藤 友実	ウィメンズヘルス看護学	(特別研究)		
14		援助要請がとれない産褥早期の褥婦に対する熟練助産師の支援				
	10:43 ~ 10:50	佐甲 香織	地域看護学	(特別研究)		
15		COVID-19感染拡大下におけるテい連要因	レワーク勤務が20代ITエンジニアの精	静的健康に及ぼす影響とその関		
< 休憩 10分 >						

		白石 貴子	地域看護学	(特別研究)
16	$11:00 \sim 11:07$	出所を間近に控えた受刑者の生活習	慣病に対する病気認知について <i>0</i>	)実態
	11:07 ~ 11:14	田中 千里	がん・クリティカルケア看護	学 (課題研究)
17		怒りを表出するがん終末期患者の苦情	凶を理解しようとする熟練看護師の	関わり
1.0	11:14 ~ 11:21	千葉 汐理	小児看護学	(課題研究)
18		在宅人工呼吸器管理を要する医療的	ケア児に関わる訪問看護師の多職	戦種連携における困難
1.0	11:21 ~ 11:28	梶川 未菜	ウィメンズヘルス看護学	(特別研究)
19		若年妊婦への効果的な支援につなが	った多職種の視点と支援	
0.0	11:28 ~ 11:35 <b>[</b> ZOOM <b>]</b>	土居 稚奈	在宅看護学	
20		訪問看護師が語る長期入院を経験した精神疾患療養者が生活継続するための「精神障害にも対応した 地域包括システム」		
0.1		羽賀 美晴	ウィメンズヘルス看護学	(特別研究)
21	$11:35 \sim 11:42$	母乳育児中の女性が重症乳腺炎を乗り越えることができた助産師の情緒的支援		
0.0	11:42 ~ 11:49	長谷川 貴子	慢性看護学	(特別研究)
22		透析維持期の患者と家族へのアドバン	ノス・ケア・プランニングに関する看	護師の認識とケアの現状
0.0	11:49 ~ 11:56	堀口 有希	ウィメンズヘルス看護学	(特別研究)
23		助産学教員が優れた指導者とする助産師の分娩介助実習における学生の学びを促す指導		
0.4	11:56 ~ 12:03	本間 誠淳	小児看護学	(特別研究)
24		医療的ケアが必要な重症心身障害児を養育する父親の経験に基づく就学時支援		
0.5	12:03 ~ 12:10	森田 香菜	看護教育学	(特別研究)
25		大学病院に勤務する新人看護師の働きやすさと看護師特性の関係		
26	12:10 ~ 12:17	矢ヶ﨑 恵子	感染制御看護学	(課題研究)
20		患者に直接ケアを行う看護補助者の感染予防策遵守への促進要因と阻害要因		
97	12:17 ~ 12:24	笠真帆	地域看護学	
21		新型コロナウイルス感染症流行下によ 町村保健師の認識から-	がいる母子保健活動の変化が十官	(中の家族に及はした影響―市
28	12:24 ~ 12:31 【ZOOM】	高山 絵美	精神看護学	(特別研究)
40		命令性幻聴によって自傷行為を繰り〕 セス		
20	12:31 ~ 12:38	細貝 麻衣	精神看護学	
29		地域で生活している統合失調症者が	訪問看護師とパートナーシップを構	<b></b> 集築するまでのプロセス

## ※発表5分 質疑応答2分 1人計7分

<司会>	<タイムキーパー・照明・マイク係>		
佐藤 まゆみ 教授	青木 明子	博士前期課程 1年	
佐藤 よゆみ 教技	石井 昌世	博士前期課程 1年	
永野 光子 先任准教授	青木 知美	博士前期課程 1年	
小步 儿 1 元任代教技	石元 有美	博士前期課程 1年	